
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA TECNICA - LL.PP. PIANIF. SVILUPPO TERRITORIO

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 61 del 04-04-2019 N° 296 del 04-04-2019

OGGETTO:

"Intervento di Adeguamento Strutturale, efficientamento
energetico e di adeguamento alle Normative vigenti del
plesso scolastico L. Ariosto" CUP: G37B18000180001 -
"Intervento di Adeguamento sismico ed impiantistico del
plesso scolastico V. Tieri" CUP:
G37D18001140001.Affidamento incarico di Supporto al RUP,
ai sensi dell'art. 31 c. 8 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. -
Ing. Francesco Castiglione.

CIG:Z3627A5ECF

L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di aprile, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA - LL.PP. PIANIF. SVILUPPO TERRITORIO

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli artt. 107 e  109;

Visto il decreto del Commissario Prefettizio  con il quale al sottoscritto è stato
attribuito l’incarico di dirigente del settore sopra evidenziato;

Verificato quanto prescritto in tema di controlli per come previsto dalla normativa in
vigore;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente
di attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti per quanto dispone



l'art. 147 bis del TUEL;

Visto la deliberazione del Commissario Prefettizio adottata con i poteri del Consiglio
N° 29 del 17 settembre 2018 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2018/2020;

Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio adottata con i poteri della Giunta
N° 119 del 25/10/2018 con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie

PREMESSO CHE:

il MIUR - Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca con Decreto prot. n. 1007 del 21/12/2017 ha
approvato l'elenco degli istituti da finanziare riportati nell'Allegato A dello stesso decreto, e tra questi per il
Comune di Corigliano sono risultati ammessi i seguenti:
”Intervento di Adeguamento Strutturale, efficientamento energetico e di adeguamento alle Normative
vigenti del plesso scolastico "L. Ariosto", individuato al Codice Edificio n. 0780440531 - Plesso
CSEE8AH02E - Primaria - ARIOSTO, per un importo di € 800.000,00;
”Intervento di Adeguamento sismico ed impiantistico del plesso scolastico “V. Tieri” individuato al
Codice Edificio n. 0780440826 – Plesso CSmm886013 – Sec. I - TIERI, per il quale è stato previsto un
finanziamento di € 800.000,00;

Con note prot. n. del 57069 n. 57071 del 29/10/2018 è stata richiesta al MIUR l’anticipazione del 20% del
contributo, pari a € 160.000,00 per ciascun edificio scolastico, secondo quanto previsto dall’art. 3 c. 1 lett. a)
del decreto MIUR n. 1007/2017;
con nota prot. n. 18415 del 04/03/2019 il Dirigente dei Settori 10 e 11 Ing. Francesco Amica, richiedeva di
essere sostituito dall’incarico di Responsabile Unico del Procedimento degli interventi in oggetto;
con Determinazione del Dirigente Area Tecnica LL.PP. – Pian. Sviluppo Territorio n. 42 del 08/03/2019
(Reg. Gen. N. 187 del 08/03/2019) veniva nominato ai sensi dell’art.31, del Dlgs. n. 50/2016, il Geom.
Carmine Grispino, tecnico dipendente di ruolo in questo Ente, Responsabile Unico del Procedimento, in
sostituzione dell’Ing. Francesco Amica, dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO CHE:

per carenza di personale in organico e tuttavia, in considerazione della necessità di procedere nel più breve
tempo possibile all’affidamento delle lavorazioni sottese dagli interventi ricompresi nel finanziamento, si
rende necessario procedere con urgenza al conferimento a soggetti di cui all’art.46 del DLgs 50/2016
dell’incarico, anche in riferimento agli obblighi di esecuzione assunti con il MIUR, finanziatore degli
interventi, attingendo tra i professionisti iscritti nell’Elenco Professionisti per l'affidamento di incarichi di
importo inferiore a €.100.000,00, di comprovata professionalità ed esperienza, giusta approvazione
Determina n. 10009 del 30/12/2018 (Reg. Gen. N. 10017 del 30/12/2018), garantendo la rotazione degli
incarichi;

ai sensi dell'art. 31, comma 8, DLgs.50/2016 “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”;

con nota prot. n. 21149 del 12/03/2019 il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Carmine Grispino,
richiedeva al Professionista Ing. Francesco Castiglione di esprimere la propria miglior offerta per
l’espletamento del servizio di Ingegneria di “SUPPORTO AL RUP” ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016
e s.m.i. e, in particolare, è stato richiesto di esprimere una percentuale di sconto sull’importo di € 34.691,43
scaturente dal Calcolo Compenso Professionale Architetti ed Ingegneri ai sensi del DM Giustizia 17/06/2016,
secondo gli allegati di cui alla nota citata, nonché di indicare l’importo complessivo richiesto per
l’effettuazione del servizio;

VISTA l’offerta economica trasmessa dal professionista via pec in data 14/03/2019 prot. n. 22276, con la quale



offre uno sconto pari al 9 % sull’importo a base d’asta, per un’offerta pari ad € 31.600,00 oltre Iva e CAP;

DATO ATTO che il suindicato professionista possiede le competenze tecnico - professionali necessarie a
garantire lo svolgimento dell'incarico de quo ed ha dato la propria disponibilità ad eseguire le operazioni
sopra descritte necessarie al puntuale e perfetto espletamento delle attività afferenti i procedimenti in
argomento;

RITENUTO per le motivazioni su esplicitate, di affidare all’ing. Francesco Castiglione, con studio
professionale in Corigliano-Rossano, C.F. CSTFNC68E28L049Y e P.IVA 03618990786, l’incarico di
Supporto al RUP per un importo di € 31.600,00 IVA ed oneri esclusi, sino al collaudo dell’intervento in
oggetto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 del D.M. del 17.06.2016, sulla base dell’impegno del professionista,
dell’importanza della prestazione, nonché del tempo stimato, l’onorario netto di € 31.600,00 per tale incarico
appare congruo;

PRESO ATTO che per non creare ulteriori disservizi a carico dell’amministrazione è necessario attingere a
personale esterno all’Ente da incaricare appositamente per gli adempimenti in questione;

VISTE le dichiarazioni, rese ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, sotto la propria personale
responsabilità, sul possesso dei requisiti di ordine generale e professionale;

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale, contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune e l’affidatario, alle
condizioni previste dalla richiesta preventivo;

ACCERTATO che con l'insorgere, successivamente al presente provvedimento di affidamento definitivo, di
una o più delle cause di esclusione di cui all'art. 32 del DLgs. 50/2016 o di altre cause ostative previste dalla
normativa vigente, si provvederà alla revoca del presente affidamento e del relativo disciplinare;

RITENUTO, altresì, necessario impegnare l'importo complessivo di € 40.094,08 compreso IVA e CAP sul
redigendo bilancio di previsione;

CONSIDERATO che la somma necessaria per l’incarico in parola, pari ad € 40.094,08 IVA ed oneri inclusi, è
contenuta nel quadro economico dell’intervento finanziato dalla Regione Calabria;

CONSIDERATO, altresì, che l’opera di che trattasi è inserita nel programma triennale delle OO.PP. 2019-2021
e la spesa complessiva è imputata sul capitolo di PEG n. 21500 artt. 20 e 21;

PRESO ATTO della comunicazione prot. n. 29989 del 03/04/2019, con la quale il professionista comunica la
propria disponibilità a ricevere il pagamento delle spettanze a seguito di accredito delle somme da parte
dell’Ente finanziatore, senza null’altro a pretendere;

VISTE le Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dell’ANAC – Autorità Nazionale
Anticorruzione - “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”,
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 e aggiornate al D.Lgs.
56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000;

VISTO:
il Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;-

il Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50;-

il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;-

DETERMINA

DI RICHIAMARE quanto riportato in premessa, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del1.
presente Atto.



DI AFFIDARE, all’ing. Francesco Castiglione, nato a Taranto il 28.05.1968 e residente a2.
Corigliano-Rossano in Vico IX Rimembranze, 1 - (CS) 87064 – C.F: CSTFNC68E28L049Y - P.IVA N.
03618990786, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza con il n. 2190, l’incarico per
Supporto al RUP, per i lavori di “Intervento di Adeguamento Strutturale, efficientamento energetico e
di adeguamento alle Normative vigenti del plesso scolastico “L. Ariosto” per un importo di €. 31.600,00,
al netto del contributo integrativo 4% e dell’IVA 22%.

DI IMPEGNARE, così come impegna, la somma di euro 40.094,08 compreso IVA e CAP sul capitolo di3.
P.E.G. n. 21500 artt. 20 e 21.

DI IMPUTARE il compenso complessivo spettante al professionista per l’incarico, pari ad € 40.094,08 IVA4.
ed oneri contributivi inclusi, su apposito capitolo di spesa da istituirsi nel Bilancio in corso di
predisposizione e che richiamerà lo specifico finanziamento.

DI PRENDERE ATTO della comunicazione prot. n. 29989 del 03/04/2019, con la quale il professionista5.
comunica la propria disponibilità a ricevere il pagamento delle spettanze a seguito di accredito delle somme
da parte dell’Ente finanziatore.

DI DARE ATTO che al pagamento si provvederà a seguito dell’accreditamento delle somme da parte6.
dell’Ente finanzaitore.

DI APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico, allegato alla presente determinazione per farne parte7.
integrante e sostanziale, contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune e
l’aggiudicatario, alle condizioni previste dalla richiesta di preventivo.

DI STABILIRE che l’incarico diventerà esecutivo alla data della firma del disciplinare allegato alla presente8.
determinazione.

DI DARE ATTO che nella fattispecie trattasi di affidamento di incarico professionale il cui importo9.
stimato è inferiore a € 40.000,00, per cui ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016 è
possibile procedere all’affidamento diretto, e che il Professionista è incluso nell’Elenco Professionisti per
l'affidamento di incarichi di importo inferiore a €.100.000,00, approvato con Determina n. 10009 del
30.12.2018 (Reg. Gen. N. 10017 del 30.12.2018);

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al10.
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del DLgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva
con l’apposizione della predetta attestazione.

DI ACCERTARE che in riferimento a quanto previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con11.
modificazioni dalla legge n.102/2009, e in relazione all’articolo 183 comma 8 decreto legislativo 267/2000 il
programma dei pagamenti relativo al presente atto di spesa è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica.

Si dà atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sottosezione di
amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 14 del Dlgs 33/2016 e s.m. e i.

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai sensi del Regolamento comunale
degli Uffici e dei Servizi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA - LL.PP.
PIANIF. SVILUPPO TERRITORIO

 Carmine Grispino  Giuseppe Graziani



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


